
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCXC de 19 de Janeiro de 2024

DATA: 19/01/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 25/01/2024 09:24:05

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

915

aDOM 1/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

APOSENTADORIA: 01/2024 - JOSÉ MARQUES DE SOUSA

DECRETO: 01/2024 - FICA FIXADO O VALOR DE R$ 3.638.122,72 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E OITO 

MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), A SER REPASSADO À CÂMARA 

MUNICIPAL DE CARIRIAÇU.

APOSENTADORIA: 02/2024 - RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 1.01/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.02/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.03/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.04/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.05/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.06/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.07/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.08/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.09/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.10/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.11/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.12/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.13/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.14/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.15/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.16/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO: 1.17/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.18/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.19/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.20/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.21/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.22/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.23/2024 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.24/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.25/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.26/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.27/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.28/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.29/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.30/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.31/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 1.32/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO: 1.33/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

AVISO: 2/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

2/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Aposentadoria: 01/2024

ATO DE APOSENTADORIA Nº 001/2024

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Caririaçu-Ceará – PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito 
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta do Processo nº 151211572023 em conformidade com o que 
estabelece o art. 20º da EC 103/19, através da Lei Municipal de nº804/2021.

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao 

servidor JOSÉ MARQUES DE SOUSA CPF nº 049.259.518-66 RG nº 2001097141959 SSP/CE, 
residente e domiciliado na Rua Maria Edvan Coelho, nº 14, Vila Alta, Crato/CE, Eletricista, 
matrícula/Prefeitura nº 575 lotado junto a Secretaria de Administração, com carga horaria 40 horas 
semanais, com proventos mensais no valor de R$ 1.412,00 (Um mil, quatrocentos e doze reais) .

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R$ 1.412,00 (Um mil, 

quatrocentos e doze reais) .

BASE DE CÁLCULO
  

ÍNDICE
VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 1.412,00

Vantagens/gratificações           -

Total de Proventos 

Mensais

R$ 1.412,00

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, ficando o benefício sob 

a responsabilidade do PREVCAR conforme Lei nº 832/2022.

Caririaçu (CE) 17 de janeiro de 2024.
    

José Edmilson Leite Barbosa

Prefeito do Município de Caririaçu -Ce

Deusemar Pereira Vanderlei

Diretor Presidente do Prevcar

Poetaria nº 128/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

3/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 01/2024

Decreto Municipal nº   01/2024                      Caririaçu -CE, 18 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 29-A, da Constituição Federal, verbis:

“Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios 
dos Vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar os seguintes 
percentuais, relativos no § 5º do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizado no exercício 
anterior:

I – 7% (sete por cento) para Municípios com população até 100.000 (cem mil) 
habitantes;”

CONSIDERANDO que o somatório da receita tributária e das transferências citadas 
no Art. 29-A, atingiu o montante de R$ 51.973.181,72 (cinquenta e um milhões, novecentos e 
setenta e três mil, cento e oitenta e um reais e setenta e dois centavos);

CONSIDERANDO a Despesa fixada na Lei Orçamentária Anual;

CONSIDERANDO as Disposições da Emenda Constitucional 58/2009.

DECRETA:

Art. 1º - Fica fixado o valor de R$ 3.638.122,72 (três milhões, seiscentos e trinta e oito 
mil, cento e vinte e dois reais e setenta e dois centavos), a ser repassado à Câmara Municipal de 
Caririaçu, com base nas RECEITAS abaixo indicadas:

IPTU 11.791,62

ISS 1.584.698,83

ITBI 41.442,97
IRRF 1.971.685,99

TAXAS 149.016,21

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 0,00

DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DE IMPOSTOS 33.989,55

JUROS E MULTAS DE MORA SOBRE IMPOSTOS E SOBRE A 
DÍVIDA ATIVA

0,00
DÍVIDA ATIVA

QUOTA PARTE DO FPM
38.182.229,2

9

QUOTA PARTE DO ITR 5.066,12

QUOTA PARTE DO IPVA 1.314.830,73

QUOTA PARTE DO ICMS 8.645.238,78

QUOTA PARTE DO IPI 28.181,02

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

4/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

QUOTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

5.010,61
DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

LEI COMPLEMENTAR Nº.87/96 0,00

TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - EXERCÍCIO DE 

2023

51.973.181,7

2

VALOR MÁXIMO A REPASSAR (7% - E.C. Nº 25/2000 ALTERADA 

PELA E.C. Nº 58/2009) 3.638.122,72

VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA 2024 3.983.827,07

VALOR MENSAL A REPASSAR 303.176,89

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu -CE, em 18 de janeiro de 2024.

José Edmilson Leite Barbosa
Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

5/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Aposentadoria: 02/2024

ATO DE APOSENTADORIA Nº 002/2024

O Diretor Presidente do Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Caririaçu-Ceará – PREVCAR, DEUSEMAR PEREIRA VANDERLEI, em conjunto com o prefeito 
municipal de Caririaçu, JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA , no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista o que consta do Processo nº 291111552023 em conformidade com o que 
estabelece o art. 10, § 2º, inciso II da EC 103/19, através da Lei Municipal de nº 804/2021

Art.1º. Resolve conceder APOSENTADORIA ESPECIAL ao servidor RAIMUNDO NONATO DO 

NASCIMENTO CPF nº 214.388.033-20 RG nº 250482001196 SSP/CE, residente e domiciliado na 
Rua Raimundo Bezerra Lima. 124, Bairro Nossa Senhora Do Carmo, em Caririaçu/CE, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula/Prefeitura nº 597 lotado junto a Secretaria de Saúde, com carga horaria 
40 horas semanais, com proventos mensais no valor de R$ 1.412,00 (Um mil, quatrocentos e 

doze reais).

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS: R$ 1.412,00 (Um mil, 

quatrocentos e doze reais) .

BASE DE CÁLCULO
  

ÍNDICE
VALOR FUNDAMENTAÇÃO

Vencimento Base R$ 1.412,00

Valor da Media: 60% 
(média de 100%) + 2%

R$ 1.021,36

Complementação 
Constitucional

R$ 390,64 §2º do art. 201 da CF/88

Total de Proventos 

Mensais

R$ 1.412,00

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, ficando o benefício sob 

a responsabilidade do PREVCAR conforme Lei nº 832/2022.

Caririaçu (CE) 17 de janeiro de 2024.
    

José Edmilson Leite Barbosa

Prefeito do Município de Caririaçu -Ce

Deusemar Pereira Vanderlei

Diretor Presidente do Prevcar

Poetaria nº 128/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

6/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.01/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do Município de Caririaçu -Ceará torna 
público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.05 ao Contrato N.º 2022.08.01.01 decorrente 
da CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 2022.05.06.01 , cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

DOMICILIARES, COMERCIAIS, RESÍDUOS VEGETAIS, CONSTRUÇÃO, VARRIÇÃO, 

CAPINAÇÃO E PINTURA DE MEIO FIO DE VIAS URBANAS NA SEDE E DISTRITOS E VILAS 

DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU -CE, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: SULUT 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI -ME. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período de 12 meses referente ao exercício financeiro de 2024. 
Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: DANIEL 

PINHEIRO DE SOUZA TORRES. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. 

Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

7/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.02/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu-Ceará, torna público o extrato do Quinto Aditivo N.º 2023.12.27.06 ao 
Contrato N.º 2019.07.31.01 decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.06.25.01 , cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE COLETA, 

TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO LTDA-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. 
O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício 
financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: LUCIANO RODRIGUES DA SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA 

KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de 

Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

8/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.03/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Assistência Social 
do Município de Caririaçu-Ceará torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 2023.12.27.01 ao 
Contrato N.º 2021.11.10.03 decorrente do Pregão Presencial Nº 2021.08.10.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS LEGAIS DA SECRETAIRA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL MUNICIPIO DE CARIRIAÇU –CE, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: HM SERVIÇOS LTDA. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá 
vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO MENDES FREITAS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZELIA FEITOSA. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 

2024. Maria Zelia Feitosa - Secretária Municipal de Assistência Social 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

9/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.04/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Educação do 
Município de Caririaçu-Ceará torna público o extrato do Quinto Aditivo N.º 2023.12.27.02 ao 
Contrato N.º 2021.11.10.01 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.08.10.01, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS LEGAIS DA SECRETAIRA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MUNICIPIO DE CARIRIAÇU–CE, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: HM SERVIÇOS LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O 
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período 
referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 
2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como 

fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA 

PELA CONTRATADA: MARCELO MENDES FREITAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA 

JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Joelia Correia 

Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

10/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 1.05/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretário Municipal de Planejamento e 
Finanças do Município de Caririaçu -Ceará torna público o extrato do Quinto Aditivo N.º 
2023.12.27.03 ao Contrato N.º 2021.11.10.04 decorrente do Pregão Presencial Nº 2021.08.10.01, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 

DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS LEGAIS DA SECRETAIRA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E FINANÇAS MUNICIPIO DE CARIRIAÇU –CE, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADA: HM SERVIÇOS LTDA. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá 
vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: MARCELO MENDES FREITAS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de 

Janeiro de 2024. Ricardo Santos Barros - Secretário de Planejamento e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

11/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.06/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu-Ceará torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 2023.12.27.04 ao 
Contrato N.º 2021.11.10.02 decorrente do Pregão Presencial Nº 2021.08.10.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS LEGAIS DA SECRETAIRA MUNICIPAL DE SAÚDE MUNICIPIO 

DE CARIRIAÇU–CE, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: HM SERVIÇOS LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima 
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao 
exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: MARCELO MENDES FREITAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY 

LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor -

Secretária Municipal de Saúde. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

12/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.07/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Assistência Social 
do Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.22 ao Contrato 
N.º 2023.01.25.03 decorrente do Pregão Presencial Nº 2022.12.27.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E 

ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, 

deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O 
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento 
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período 
referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 
2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como 

fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA 

PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

MARIA ZELIA FEITOSA. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Zelia Feitosa -

Secretária Municipal de Assistência Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

13/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.08/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Educação do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Primeiro Aditivo N.º 2023.12.27.23 ao Contrato N.º 
2023.01.25.01 decorrente do Pregão Presencial Nº 2022.12.27.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E 

ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste 

município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: 

JOSEFA DANTAS DOS SANTOS-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima 
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao 
exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA 

JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Joelia Correia 

Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

14/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 1.09/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do Segundo 
Aditivo N.º 2023.12.27.25 ao Contrato N.º 2023.01.25.04 decorrente do Pregão Presencial Nº 
2022.12.27.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO 

PREPARO, FORNECIMENTO E ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS-ME. PRORROGAÇÃO 

CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 
resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado 
será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a 
partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS SANTOS. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de 

Janeiro de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

15/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.10/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.24 ao Contrato 
N.º 2023.01.25.02 decorrente do Pregão Presencial Nº 2022.12.27.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E 

ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: JOSEFA DANTAS 

DOS SANTOS-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo 
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro 
de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA 

DANTAS DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. 

Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de 
Saúde 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

16/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.11/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Assistência Social 
do Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.07 ao Contrato 
N.º 2022.05.12.05 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.04.20.02, cujo objeto é 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO DE CONTROLE, ALMOXARIFADO E CONTROLE DE COMBUSTÍVEL 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: LUIZ 

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo 
tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima 
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao 
exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

MARIA ZÉLIA FEITOSA. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Zélia Feitosa -

Secretária Municipal de Assistência Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

17/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.12/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Educação do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.08 ao Contrato 
N.º 2022.05.12.03 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.04.20.02, cujo objeto é 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO DE CONTROLE, ALMOXARIFADO E CONTROLE DE COMBUSTÍVEL 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE, deste município.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: LUIZ 

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo 
tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima 
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao 
exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Joelia 

Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

18/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 1.13/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretário Municipal de Planejamento e 
Finanças do Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.09 
ao Contrato N.º 2022.05.12.02 decorrente do Pregão Presencial Nº 2022.04.20.02, cujo objeto é 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO DE CONTROLE, ALMOXARIFADO E CONTROLE DE COMBUSTÍVEL 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE, deste 

município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS. 
CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 

O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado 
pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de 
Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato 
tem como fundamento o art.57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. 
Ricardo Santos Barros - Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

19/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.14/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.10 ao Contrato 
N.º 2022.05.12.04 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.04.20.02, cujo objeto é 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO DE CONTROLE, ALMOXARIFADO E CONTROLE DE COMBUSTÍVEL 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE, deste município. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: LUIZ ALEXANDRE DOS SANTOS 

SILVA-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual 
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. 
Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ 

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE 

LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária 
Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

20/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.15/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 2023.12.27.11 ao Contrato N.º 
2021.07.06.01 decorrente do TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.04.28.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO A GESTÃO DE SAÚDE, 

PRESTANDO ASSESSORIA E CONSULTORIA EM TODOS OS NÍVEIS DE ATENÇÃO DO SUS 

NAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS, TÉCNICAS, SISTEMAS E PROGRAMAS, CONTRATOS, 

INSTRUMENTOS DE GESTÃO RELACIONADO A ATENÇÃO PRIMARIA, SECUNDÁRIA E 

TERCIÁRIA (PRESTADOR E REDE PRÓPRIA HOSPITALAR) JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, deste município. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: IDEAL SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

EIRELI. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual 
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. 
Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: ARGEMIRO 

SAMPAIO NETO. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-

Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

21/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.16/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Educação do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Primeiro Aditivo N.º 2023.12.27.21 ao Contrato N.º 
2023.10.30.01 decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.05.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, PARA 

ATENDIMENTO DA DECISÃO LIMINAR JUDICIAL N.º 0800049 -17.2022.8.06.0059, deste 

município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: JH 

LOCACOES E SERVICOS LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. 
O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício 
financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: JOÃO HUMBERTO VASCONCELOS FREIRE. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Joelia 

Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

22/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 1.17/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretária 
Municipal de Planejamento e Finanças do Município de Caririaçu torna público o extrato do 
Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.13 ao Contrato N.º 2022.04.13.01 decorrente da PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2022.03.22.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, 

PATRIMÔNIO, SISTEMA DE PORTAL DA TRANSPARÊNCIA EM ATENDIMENTO A LEI DE 

ACESSO À INFORMAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, deste 

município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS. 
CONTRATADA: ASP AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período de 12 meses referente ao exercício financeiro de 2024. 
Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: RAIMUNDO 

FREIRE DE BRITO NETO. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. 

Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Ricardo Santos Barros - Secretário Municipal de 
Planejamento e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

23/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 1.18/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretário Municipal de Planejamento e 
Finanças do Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.14 
ao Contrato N.º 2022.03.04.01 decorrente da Tomada de Preços Nº 2022.02.07.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA, ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE 

PLANOS DE TRABALHO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS, 

FIRMADOS COM OS GOVERNOS FEDERAIS E ESTADUAIS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO 

DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADA: LEQUE ASSESSORIA CONSULTORIA E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo 
tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima 
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 meses 
referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 
2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como 

fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA 

PELA CONTRATADA: MARCOS RONNY MOURA SALDANHA. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Ricardo Santos 

Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

24/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.19/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.15 ao Contrato 
N.º 2021.01.29.01 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.05.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste 

município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: 
LABORATÓRIO PRONTO ANÁLISE SOCIEDADE EMPRESÁRIA CLÍNICA LTDA. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá 
vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: HAROLDO MARCOS FERREIRA 

RODRIGUES. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-

Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

25/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.20/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 2023.12.27.17 ao Contrato N.º 
2021.03.31.01 decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.03.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NO 

FORNECIMENTO DE PRÓTESES ODONTOLÓGICAS, PARCIAIS E TOTAIS, EM ACRÍLICO, 

MOLDAGEM E INSTALAÇÃO POR PROFISSIONAL HABILITADO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 

LOGÍSTICA PARA SISTEMA DE INFORMAÇÃO SUS DE LRPD, JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: THOMAS RAMON LEITE BATISTA-ME. 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do 
contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente 
pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá 
vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: THOMAS RAMON LEITE BATISTA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 18 de 

Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

26/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 1.21/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo 
N.º 2023.12.27.18 ao Contrato N.º 2022.08.23.01 decorrente da Tomada de Preços Nº 
2022.07.13.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICA QUE PRESTE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA EM RECURSOS HUMANO, JUNTO À 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: 

FRANCISCO CLAUDIO DE MELO-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima 
referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período de 12 meses 
referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 
2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como 

fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA 

PELA CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDIO DE MELO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Ricardo Santos 

Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

27/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - Extrato: 1.22/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretária 
Municipal de Planejamento e Finanças do Município de Caririaçu torna público o extrato do Primeiro 
Aditivo N.º 2023.12.27.20 ao Contrato N.º 2022.05.12.06 decorrente da Pregão Presencial N° 
2022.04.20.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E 

MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE CONTROLE DE IMPOSTO ISS, IPTU, ITBI E DEMAIS 

IMPOSTOS MUNICIPAIS E SISTEMA DE EMISSÃO DE NOTAS FISCAIS ELETRÔNICAS EM 

AMBIENTE WEB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, deste município. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS. 
CONTRATADA: TRIMAP ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 

O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do 
procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado 
pelo período de 12 doze meses referente ao exercício financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a 
partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE VIEIRA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 

2024. Ricardo Santos Barros - Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

28/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.23/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretária Municipal de Saúde do 
Município de Caririaçu torna público o extrato do Segundo Aditivo N.º 2023.12.27.16 ao Contrato 
N.º 2022.05.12.01 decorrente do Pregão Presencial Nº 2022.04.20.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE 30% DE PEÇAS EM 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS E CENTRO 

DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, deste município.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: MULTI SOLUÇÕES, 

PROJETOS E SERVIÇOS LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. 
O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente ao exercício 
financeiro de 2024. Portanto, terá vigência a partir do dia 01 de Janeiro de 2024 até 31 de 
Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o 

art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA 

CONTRATADA: CLAUDIO RAMOM CARVALHO PEIXOTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite 

de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

29/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.24/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Caririaçu/Ceará torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.08.01, Resultante 
do Pregão Eletrônico Nº 2022.12.01.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.10.302.0027.2.136 

(Secretaria Municipal de Saúde - Hospital). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGÊNIO/GÁS 
MEDICINAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU – CEARÁ, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: 

OXIGÊNIO PADRE CÍCERO EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: HERCULANO FAGUNDES 

NOBRE. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: 
R$ 188.749,00 (Cento e Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Quarenta e Nove Reais). Caririaçu/Ceará, 
Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

30/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.25/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Caririaçu/Ceará torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.02.03, Resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.11.29.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0302.08.244.0002.2.068 (Secretaria 
de Assistência Social) – 0303.08.244.0031.2.083 (IGD/BF) – 0303.08.243.0030.2.075 (Criança 
Feliz). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL 
PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), 
REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da 
sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024.
CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA FEITOSA. 
VALOR GLOBAL: R$ 565.800,00 (Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil e Oitocentos Reais). 
Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Zélia Feitosa - Secretária Municipal de 
Assistência Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

31/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.26/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Caririaçu/Ceará torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.02.01, Resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.11.29.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0402.12.361.0002.2096 - (Secretaria 
Municipal de Educação) – 0404.12.361.0008.2.111 - (Secretaria de Educação - FUNDEB-
FUNDAMENTAL) – 0404.12.365.0024.2.114 (Secretaria de Educação - FUNDEB-INFANTIL). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO), REFERENTE AO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de 

Dezembro de 2024. CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA 

CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 1.736.750,00 (Um Milhão, Setecentos e Trinta e Seis 

Mil e Setecentos e Cinquenta Reais). Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Joelia 

Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

32/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.27/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano E Infraestrutura e da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Município 
de Caririaçu/Ceará torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.02.04, Resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.11.29.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.04.122.0032.2.019 (Secretaria 
de Obras e Serviços Públicos) – 0210.04.122.0002.2.036 - (Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL 
PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E INFRAESTRUTURA E DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO), REFERENTE 
AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura

até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE:

RICARDO SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 1.989.000,00 (Um Milhão, Novecentos e 
Oitenta e Nove Mil Reais). Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024.
Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

33/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.28/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Caririaçu/Ceará torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.02.02, Resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.11.29.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502.10.122.0002.2.117 (Secretaria 
Municipal de Saúde) – 0503.10.301.0026.2.123 - (PSF - SAÚDE) – 0503.10.302.0027.2.136 
(Hospital) 0402.12.361.0002.2096. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE (SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE), REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 1.472.000,00 
(Um Milhão, Quatrocentos e Setenta e Dois Mil Reais). Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. 
Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

34/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.29/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Caririaçu/Ceará torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.11.05, Resultante 
do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.21.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.10.302.0027.2.136 

(Secretaria Municipal de Saúde - Hospital). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA ELÉTRICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNIDADE 
GERALDO LACERDA BOTELHO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Os serviços objeto desta 
licitação deverão ser executados e concluídos até 31 de Dezembro de 2024, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações. CONTRATADA: CARFAG COMERCIO 

E SERVICO DE MANUTENCAO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: RAFAEL LULA SILVA 

ROCHA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: 
R$ 159.999,60 (Cento e Cinquenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta 
Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária 
Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

35/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.30/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.11.03, 
resultante do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0302.08.244.0002.2.068 (Secretaria de Assistência Social) – 0303.08.244.0031.2.083 (IGD/BF) –
0303.08.243.0030.2.075 (Criança Feliz). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, MATERIAIS HIDRÁULICOS E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-
CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A 

partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE 

ALMEIDA FERRAGENS - ME.  ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA FEITOSA. VALOR GLOBAL: R$ 211.232,95 
(Duzentos e Onze Mil, Duzentos e Trinta e Dois Reais e Noventa e Cinco Centavos). 
Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Zélia Feitosa - Secretária Municipal de 
Assistência Social. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

36/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.31/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU/CEARÁ torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.11.01, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.12.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0402.12.361.0002.2096 - (Secretaria 
Municipal de Educação) – 0404.12.361.0008.2.111 - (Secretaria de Educação - FUNDEB-
FUNDAMENTAL) – 0404.12.365.0024.2.114 (Secretaria de Educação - FUNDEB-INFANTIL). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS HIDRÁULICOS E 
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de 

Dezembro de 2024. CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA FERRAGENS - ME.  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 567.968,30 
(Quinhentos e Sessenta e Sete Mil, Novecentos e Sessenta e Oito Reais e Trinta Centavos). 
Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal 
de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

37/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 1.32/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CEARÁ torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.11.04, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.12.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0206.04.122.0032.2.019 (Secretaria 

de Obras e Serviços Públicos). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO, MATERIAIS HIDRÁULICOS E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. 
CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA FERRAGENS - ME. ASSINA PELA 

CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: RICARDO 

SANTOS BARROS. VALOR GLOBAL: R$ 896.196,50 (Oitocentos e Noventa e Seis Mil, Cento e 
Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. Ricardo 

Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

38/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 1.33/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CEARÁ torna público o extrato do contrato Nº 2024.01.11.02, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.12.06.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0502.10.122.0002.2.117 (Secretaria 
Municipal de Saúde) – 0503.10.301.0026.2.123 - (PSF - SAÚDE) – 0503.10.302.0027.2.136 
(Hospital). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, MATERIAIS 
HIDRÁULICOS E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CEARÁ, REFERENTE AO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua assinatura até 31 
de Dezembro de 2024. CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA FERRAGENS - ME.  
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 319.502,25 (Trezentos 
e Dezenove Mil, Quinhentos e Dois Reais e Vinte e Cinco Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 18 de 
Janeiro de 2024. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

39/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 2/2024

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará – Aviso de Licitação – A 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, considerando a comissão de 
licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em cumprimento ao que determina as leis 
federais 8.666/93, 10.520/02 e o decreto 10.024/19 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro 
Oficial do Município de Caririaçu/Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2023.12.26.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 . A entrega das propostas de preços será a 
partir do dia 22/01/2024 e abertura das propostas de preços no dia 01/02/2024 às 09:00horas. 
Tudo conforme especificações contidas no edital , o qual encontra-se na íntegra na sede da 
comissão permanente de licitação no Endereço Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu –
Ceará, no horário de 08:00hs ás 12:00hs e nos sites www.tce.ce.gov.br e bllcompras.com. 
Caririaçu-Ceará, Em 18 de Janeiro de 2024. José Lenos Bessa Batista - Pregoeiro Oficial. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

40/41www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1190/2024 - 19/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 25/01/2024 09:24:05 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=915

41/41www.caririacu.ce.gov.br


